Bu görevlerin ancak güç ve kudret
sahibi bir imam tarafından deruhte edilebilecek görevler olduğu açıktır.

Sünnî kelamın kurucularından İmam Mâtürîdî (ö. 333/944) imametin din işi
olmakla birlikte siyaset ve hükümranlık olduğunu, dolayısıyla bu görevi üstlene-
cek kimsede takva özelliğiyle birlikte kudret ve celalet vasıflarının da aranması

3 Bu çalışmada iktidar güç ilişkisi şevket ve menea kavramları çerçevesinde incelendiğinden konu, bu
kavramları eserlerinde vurgulu bir şekilde kullanmış olan fakih ve teorisyenlerin görüşleriyle sınırlan-
dırılmıştır.

gerektiği görüşündedir. Ona göre mülk ve siyaset bu işe en çok muktedir olan ve
insanlar arasında celaletiyle bilinen bir kavimde olması gerekir.5 Ömer en-Nesefî
(ö. 537/1142) kudret sıfatını, imamın ahkamı uygulama, İslam ülkesinin sınırla-
rını koruma ve mazlumun hakkını zalimden alma gibi görevleri icra etmek için
gerekli şartlardan birisi olarak sayar.6 Bir imam nasb etmenin dini bir zorunluluk
olduğu temellendirilirken bu kurumun güçlü ve kendisine itaat edilen bir devlet
başkanını gerektirdiği vurgusu yapılmaktadır. İktidara, insanların din ve dünyala-
rına dair her türlü zararı engelleme görevi yüklenir.7

Özellikle Moğol istilaları ve Haçlı seferleri gibi İslam dünyasını tehdit eden iki
büyük meydan okumanın yaşandığı yıllara tanık olmuş müellifler, güç olgusuna
daha çok vurgu yapmışlardır. Örneğin İbn Teymiyye (ö. 728/1328) imametin far-
ziyeti sadedinde görüşlerini serdederken, Allah’ın farz kıldığı hükümlerin ancak
imaret ve güç ile uygulanabileceğini ifade etmektedir.8 Şuayb (a.s.)’ın kızlarından
birinin Musa (a.s.)

Yine Moğol istilası sonrası XIV. yüzyıl alimlerinden, Sünnî kelamın önem-
li bir temsilcisi ve Osmanlı düşünce yapısının şekillenmesinde etkisi bulunan
Teftâzânî’ye (ö. 792/1390) göre; maslahatları koruyacak ve mefsedetlerin önünü
alacak, hem dünya hem ahiret hayatının ıslahını sağlayacak birliktelik [toplumsal

5 Nesefi, Tebsıratü’l-edille, I, 1108.
6 Teftâzânî, Şerhu Akâidi’n-Nesefiyye, s. 100.
7 İcî, el-Mevâkıf, s. 396.
8 İbn Teymiyye, es-Siyâsetü’ş-şer‘iyye, s. 139.

Hük-
münü ancak Memlüklerin himayesinde sürdürebilen ve tamamen sembolik bir
makama dönüşmüş olan hilafet kurumunun Abbasilerden Osmanlıya intikaliyle
birlikte bu makamın saltanatla birleştirilerek güçlenişine fiilen tanık olmuş olan
dönemin alimleri bu hususa işaret etmektedirler. Örneğin Hanefi fakihi İbn Nü-
ceym (ö. 970/1563) kendisine bey‘at edilmiş olsa dahi halk üzerinde hükmünü
geçerli kılamayan kimsenin sultan olamayacağını söylemektedir.16 Kınalızâde Ali
Çelebi’nin (979/1572), toplumda düzenin sağlanması maksadıyla önerdiği ‘üç un-
sur’ teorisinden birisi hâkim-i mânidir17 ve şu şekilde tanımlar: “Hâkim-i mâni‘ ol
kimsedir ki te’yîdi ilâhî ile mümtâz ve tevfîk-i nâ-mütenâhî ile ser-efrâz ola ki hem
tanzim-i mesâlih-i bilâd ve hem tekmîl-î nüfüs-i ibâd etmeğe kâdir ola.” Her devirde
alemin nizamını ancak kudret sahibi bir sultan sıhhat ve itidal üzere devam ettire-
bilir. İslam alimlerinin ‘zıllullâh’ ve ‘halifetullah’ dedikleri işte bu sahib-i devlettir.18

Bu şekildeki güçlü bir iktidar vurgusu, “hiçbir baskı ve zorlamanın ilişmedi-
ği karşılıklı rıza ve seçim akdi” 19 şeklinde tanımlanan imamet akdi ile çelişiyor
mu? Doktrinde belirtildiği şekliyle imamet akdinin velileri20 olan ehlü’l-hal ve’l-
akd hangi niteliklerinden dolayı bu akdin tarafı olmakta ve ümmet adına ikti-
darın kurucuları/velileri olmaktadır? Tespit edebildiğimiz kadarıyla Cüveynî (ö.
478/1085) ile birlikte literatüre giren ve ondan sonra Gazâlî (ö. 505-1111), İbn
Teymiyye ve İbn Haldun (ö. 808/1406) gibi fakih ve teorisyenlerin vurgulu bir
şekilde kullandıkları şevket kavramı, iktidarın meşruiyeti bağlamında gündeme
getirilen bu soruları cevaplandıran anahtar kavramlardan birisidir.

Şevket kavramının fıkıh literatüründe kullanımının zamansal olarak denk
düştüğü siyasi konjonktür İslam coğrafyasının dağınıklık sürecidir.

Zira Kureyşli olmadıkları için Osmanlı sultanlarının meşruiyetleri tar-
tışmalı bir hal almıştır. Özellikle hilafetin Osmanlı’ya intikal ettiği dönemlerde
yaşanan bu tartışmalara tanıklık etmiş ve önemli bir risale ile katkıda bulunmuş
olan Hanefi fakihi ve devlet adamı Lütfi Paşa’dır (ö. 970/1563). Lütfi Paşa hilafetin
şer‘î kanunları uygulamada Rasûlüllah’a (s.a.v) vekalet etmekten ibaret olduğunu,
dolayısıyla hilafet görevlerini deruhte etme gücüne kim sahipse imam, halife, vali
ve emir unvanlarını hak eden kişinin de o olacağını söylemektedir.28 Ona göre
bu güç dini ikame eden, beldeleri muhafaza eden ve İslam beldelerinin büyük
bir kısmını idaresi altında bulunduran Sultan Süleyman’dan başkası değildir.

Siz de güçsüz (وْكَة -olanın sizin olması (غَيْرَ ذَاتِ الشَّ
nı istiyordunuz.”39 Allah Rasulü’nün (s.a.v) “Güç-kuvvet ve kahramanlık istemeyen
cihada, hacca gel, katıl”40 mealindeki hadisi şeriflerinde de kelimenin güç ve kuv-
vet anlamında kullanımını görmek mümkündür. İbnü’l-Esir, (ö. 606/1210) Hz.
Ömer’in Hürmüzan hakkında söylediği “Ardımda büyük bir düşman ve şiddetli
bir şevket bıraktım” sözündeki şevket kelimesine “güç/kuvvet” “ًقُوّةً ظاهرة /baskın,
ezici güç” manası vermektedir.41

Biz demiri de indirdik ki onda büyük bir güç
ve insanlar için faydalar vardır…”68 İbn Teymiyye ayette geçen kitabı Allah’ın emir
ve yasaklarını açıklayıcı, demiri (kılıç) ise kitabı destekleyen ona yardım eden ta-
mamlayıcı unsur olarak nitelendirmektedir.69 İbn Kesir (ö. 774/1373) bu ayette
indirildiği ifade edilen demirin (kılıç), aslında kılıcı tutan devlet/iktidar gücü ol-
duğunu ifade eder. On üç yıl boyunca Hz. Peygamber’in (s.a.v) tevhide çağırdığı
fakat bu çağrıya; indirilen Kitap’taki apaçık delillere inatla direnen Mekke müş-
rikleri hakkında Allah, “Demiri indirdik ki onda büyük bir güç ve insanlar için
faydalar vardır” buyurarak hicreti emretmiştir.70 Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210),
buradaki Kitabı hakla batılı ayırt edici teorik güç (itikâdî hükümler), mizanı ada-
leti yerine getiren pratik güç (muamelat hükümleri), demiri ise şer‘î hükümleri
ihlal edenleri caydırıcı/def edici güç manasında tefsir etmektedir.71

Özünde koruma, kollama ve yardımcı olma manalarını taşıyan velayet yet-
kisinin verildiği kimseler yani veliler, velisi oldukları fert ve toplumun işlerini
yürütmek, ilişkilerini tanzim etmek, içeriden gelebilecek taşkınlıklara ve dışarı-
dan gelebilecek tehditlere karşı onları himaye etmek, bey‘at sözleşmesinden do-
ğan hak ve menfaatlerini korumak durumundadır. Bu durum da ancak kudretle
mümkündür. Velayet kelimesinin tedbir, kudret, fiil anlamlarını içerdiğini, bunla-
rı kendisinde toplamayan kimse için vali isminin kullanılamayacağını öne sürer-
ken İbnü’l-Esîr (v. 630/1233) de bu gerçeğe dikkat çekmiştir.72

İmamet ve hilafet tanımları bu kurumun iki misyonunu öne çıkarır niteliktedir;
dinin korunması ve dünyanın idaresi. Buna göre siyasal iktidar ahkâmı tenfîz için
olduğu kadar ahkâmla ilişkilerini tanzim ettiği insanları ve yaşadıkları toprakları
korumak ve güvenliğini sağlamak için de vardır.

güvenlik’ kavramıyla açıklanmıştır. Hanefi fakihi Serahsî (v. 483/1090) bir beldenin
dâru’l-İslam olarak tanımlanabilmesi için aranan şartlardan birisinin güvenlik şartı
olduğunu söylemektedir. Çünkü bir bölgenin İslam’a veya küfre nispet edilmesi güç
ve galebe olma itibariyledir.73 Bir beldenin güvenlikli olması durumu doktrinde me-
nea niteliğini haiz olması ile

Hz. Peygamber’in (s.a.v) ashabına hicret emri
verirken söylemiş olduğu “Allah, size kardeşler ve güven içinde olacağınız bir dâr
[yurt] verdi”90 şeklindeki sözüyle iktidarın kurulacağı beldenin güvenlik kriterine
sahip olduğuna vurgu yaptığı görülmektedir. İbn Hazm (ö. 456/1064) ilk halife
seçimi sırasında, Kureyşlilikle ilgili hadis zikredildiğinde Ensar’ın, imamette ıs-
rar etmekten vaz geçtiklerinden söz ederken “Halbuki dâr (yurd) ve menea sahibi
olmalarına; silah ve sayı gücü onlarda olmasına rağmen”91 der.

Keza
insanların birbirlerine eziyet etmelerine mâni’ olur ve Müslümanların birliğini ko-
rur. Onunla korunmak bu demektir. Onunla savaşılır ifadesinin manası ise; kafirler,
bâğîler, hariciler ve mutlak anlamda fesad ve zulüm ehli ile onun liderliğinde savaşı-
labilir demektir.98

İbn Teymiyye, Ali b. Ma’bed’in (ö. 218/833) et-Tâ’a ve’l-ma’siye adlı kitabından
Hz. Ali’yle ilgili şöyle bir anekdot aktarmaktadır. Hz. Ali’nin “İyi olsun kötü olsun
insanların muhakkak bir idareye ihtiyacı vardır” demesi üzerine birtakım insanlar
ona “iyiyi anladık da kötü idareci neden olsun?” sorusunu yöneltmişler. Hz. Ali’nin
bu soruya verdiği cevapta imamın güvenliği sağlama görevine işaret edilmiştir:
“Yollar onun sayesinde güvende olur, hadler uygulanır, düşmana karşı savaşılır, ga-
nimetler taksim edilir.”99

Bir Osmanlı alimi İsmail Hakkı Bursevî de (ö. 1137/1725) Gazâlî’nin düşün-
cesine benzer bir yaklaşımla sultanın varlığını güvelik gerekçesiyle temellendirir:

Malum ola ki, mü’minin, dinin emirlerini yerine getirmesi gerekir. Ancak eman bu-
lunmadıkça ikamet-i din mümkün olmadığından her zaman bir imamın bulunması
gerekir. Çünkü büyük bir ordu ile düşmana karşı gelecek ve adalet sancağını kaldıra-
bilecek olan odur. Ancak bundan sonra halk kendi evlerinde huzurlu bir şekilde ve
dünya işleri ile meşgul olabilir.100

Güvenlik ya da caydırıcı güç vurgusunu klasik İslam düşünce geleneğini teva-
rüs ettirmiş olan Osmanlı siyaset düşüncesinde de görmek mümkündür. Bir Os-
manlı kadısı olan Hasan es-Semerkandî 935/1529 yılında kaleme aldığı Letâifü’l-
efkâr ve kâşifü’l-esrâr adlı eserinde imamet görevlerinden ve semerelerinden bah-
seder. Bu alanda klasikleşmiş eserlerde ‘dinin muhafazası’ ve ‘dünyanın idaresi’
şeklinde formüle edilen görevlere Semerkandî ‘ri‘âyetü ibâdillâh’/Allah’ın kulları-
nın yönetilmesi ve ‘hıfzu ahkâmillâh’/Allah’ın hükümlerinin korunması şeklinde
işaret etmektedir.

Erkân-ı erbaa klasik İslam siyaset felsefesi-
nin toplumu oluşturduğu düşünülen sınıfları, bu sınıfların görevlerini ve birbirle-
ri ile ilişkilerini açıklayan bir kavramdır.103 Antik Yunan’a kadar kökleri uzanan bu
düşüncenin104 klasik İslam düşünce geleneğindeki önemli temsilcilerinden birisi
İranlı âlim ve filozof Nasrettin Tûsî (ö. 672/1274)’dir. Tûsî erdemli şehre yani ideal
topluma ulaşılabilmesi için yöneticide hikmet, tam akıllılık, gözü açıklık nitelikle-
rinin yanında bir de savunma ve taarruz için gerekli olan asker gücüne sahip olma
niteliğini aramaktadır.105

Organizmacı teoride güvenliği sağlayıcı güce başka bir bağlamda vurgu ya-
pılmaktadır.

yüzyıldan itibaren
Osmanlı devletinin zayıflama sürecine girdiği, devlet organları arasında uyum-
suzluğun baş gösterdiği yıllarda yaşamış olan Osmanlı siyaset düşünürleri mevcut
durumu ve çözüm noktasındaki düşüncelerini organizmacı toplum teorisi bağ-
lamında açıklamaya çalışmışlardır. Örneğin Kınalızâde Ali Çelebi (ö. 979/1572)
toplumsal kategorileri tabiatta var olan su, ateş, toprak ve havaya benzetir. Canlı
türünün yaşaması için bu elementler nasıl zaruri ise topluma ilmi taşıyan alimler
ve hükümleri uygulayan kadılardan oluşan kalem ehli; güvenliği sağlayan askerle-
rin oluşturduğu kılıç ehli; ihtiyaçları karşılayan ticaret ehli ve besin kaynaklarını
temin eden ziraat ehli de zaruridir.107 Bir Osmanlı fakihi ve düşünürü olan Hasan
Kâfî Akhisârî (ö. 1024/1615) de toplumun bünyesinde var olan bu unsurları ve
görevlerini beyan ederken askerlerin vazifesinin düşmanları def etmek olduğunu
söyler.108 Ona göre imamet asker, ulema, bilginler, edipler ve fakirlere dayanır.109